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b ib l i cký úvodn ík

Pán Ježíš a pohané
Byly blízko židovské velikonoce a Ježíš se vydal na cestu do Jeruzaléma.
V chrámu našel prodavače dobytka, ovcí a holubů i penězoměnce, jak sedí
za stoly. Udělal si z provazů bič a všecky z chrámu vyhnal, i s ovcemi a do‐
bytkem, směnárníkům rozházel mince, stoly zpřevracel a prodavačům holu‐
bů poručil: „Pryč s tím odtud! Nedělejte z domu mého Otce tržiště!“ Jeho
učedníci si vzpomněli, že je psáno: ‚Horlivost pro tvůj dům mne stráví.‘

Jan 2, 13-17
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Na základě dost sugestivního
vyprávění o pohanské ženě
s posedlou dcerou

(Mt 15,24: On odpověděl: „Jsem po-
slán jen ke ztraceným ovcím z lidu iz-
raelského.“) jsem byl dlouhou dobu
přesvědčen, že se Pán Ježíš výhradně
věnoval službě Izraelcům. A pohané
byli až náhradní řešení, když Židé za-
čali pronásledovat jeho učedníky
zvěstující evangelium.

Ale byl to jen další z mých před-
sudků. Co se týče uvedené Kanánky
(u Matouše) nebo Syrofeničky
(u Marka), nad kterou se Bůh po tom,
co činila pokání, smiloval a její dcera
byla uzdravena, jsou i jiné příběhy
v evangeliích, která ukazují, že Pán
Ježíš se ve své milosti a dobrotě na
židovskou komunitu nijak výhradně
nevázal.

Například takový teologicko jino-
tajný rozhovor se Samařankou
u Jákobovy studny. Tam Pán Ježíš po-
rušil hned dvě konvence – nemluvit
se ženou a nestýkat se se Samařany.
A přitom rozhovor o zázračné vodě
Slova byl tak dokonalým naplněním
Boží vůle, až zahnal hlad. A nezůstalo
u jedné ženy, ale Ježíš v oné končině
vyučoval dva dny celou komunitu.

Můžete namítat, že Samařané ne-
byli tak úplně pohané. Ale Galilea,
kde se Pán Ježíš rád zdržoval, byla
„Galileou pohanů“, co tam muselo
být uzdraveno lidí! Ať už Židů, nebo
pohanů.

Nebo třeba takový člověk posedlý
Legií zlých duchů. Podle Lukáše se
Ježíš se svými učedníky plavil ve
vichřici přes celé jezero do pohanské
krajiny (pásli tam stádo vepřů) vý-
hradně kvůli němu, aby se poté, co
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byl onen posedlý osvobozen, vrátili
zase přes jezero zpět. Nebylo to
jasným Božím voláním po záchraně
jednoho příslušníka nežidovského
národa?

A proč jsem na úvod vybral výše
uvedené verše z Marka? Souvislost
s pohany mi došla až díky stejné pří-
hodě popsané u Marka (Mk 11,15-17
A učil je: „Což není psáno: ‚Můj dům
bude zván domem modlitby pro
všechny národy‘? Vy však jste z něho
udělali doupě lupičů.“). Ježíš zde ci-
tuje z proroka Izaiáše 56,7.

Z Jana není vůbec jasné, jak moh-
lo v době farizeů, kteří úzkostlivě do-
držovali všechna náboženská
pravidla, dojít k tak fragrantnímu po-
rušení náboženských předpisů. Mu-
selo být nepředstavitelné, že by se
obchodovalo na tak svatém místě,
jako je chrám.

A jak je to s těmi pohany a chrá-
mem? Vždyť jaký poprask způsobilo,
když byl apoštol Pavel nařčen, že zne-

světil chrám, když do něj přivedl po-
hany (Sk 21, 28).

Aby mohl být chrám chrámem
i pro pohany, muselo být za chrá-
mový prostor považováno i nádvoří,
kde měli přístup i pohané. Židé si ale
z místa, které mělo být místem pro
modlitby pohanů, vytvořili tržiště.
Fakticky tak „nádvoří pro modlitby
pohanů“ znesvětili. Pán Ježíš tedy
horlil za to, aby byl chrám svatým
místem i pro ostatní národy. Takže
horlivost Pána Ježíše pro dům Boží je
vlastně horlivostí pro pohany.
Není to nádherná ukázka Božího
zájmu o celý svět?

Modlitba
Pane, děkujeme, že je Ti drahým

a vzácným každý člověk. Že tomu, kdo
Tě hledá, se necháváš nalézt bez
ohledu na to, jaké je rasy nebo náro-
da. Ať nás Tvá milost vede k las-
kavosti.

Marek Skotnica

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze setkání staršovstva 15.5.
� Schůzi zahájila biblickým úvodem sestra farářka Ewa Jelinek. Následovalo

schválení zápisů z předchozích schůzí, a pak se starší informovali o pasto-
račních návštěvách, předmanželské přípravě i předpohřebním setkání.
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� Kurátor Michael Waloschek se rozhodl rezignovat na všechny funkce ve
sboru k 30. červnu.

� Připravuje se opakovaná volba sestry farářky Elišky Geislerové, které letos
končí volební období. Ta se hlavně stará o roční Rozárku a zatím pracuje na
čtvrtinový úvazek pro sbor a stejnou část svého času věnuje seniorátu. Roz-
hovor staršovstva s Eliškou Geislerovou se chystá na 16.6. Samotné vo-
lební shromáždění se bude konat 13.10.

� Jana Grollová úspěšně absolvovala a získala certifikát katechetky, který jí
umožňuje vyučovat náboženství na školách.

� Koncem května byla vrácena vitrážová okna zpět do kostela. V neděli
16. června budou společné slavnostní bohoslužby v 10:00, na které budou
pozváni i zástupci města a sponzorů.

� V jednom nájemním bytě došlo k havárii vodovodní trubky, která způsobila
vytopení Třanovského a Lutherova sálu. V důsledku opravy je nutné
renovovat i koupelnu bytu, na což starší schválili rozpočet 50 000 Kč.

� O pronájmu opraveného kostelnického bytu se jedná se zájemci.

� Sestra Hanka Vlčinská představila přehled hospodaření.

� Ze stropu balkónu fary padá omítka na vstupní schodiště.

� Sbor SCEAV nám předložil k vyjádření návrh na opravu varhan.
O možnostech financování (z naší strany z hudebního fondu) se bude dále
jednat.

redakčně kráceno

významné narozen iny v červnu
Michael Skotnica Jaroslava Marie Grollová Mária Luhová

Zdeněk Novotný

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.
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modl i tby a poděkován í

Za brigádu při zakrývání sálu po vytopení z prasklého vodovodního potru-
bí moc děkujeme Fižovým, Krupovým a Michaelu Skotnicovi.

Děkujeme také organizátorovi a všem zúčastněným za brigádu k jarnímu
úklidu kostela po návratu renovovaných vitráží zpět do našich kostelních
oken.

Za příležitost společné oslavy u tradiční vaječiny děkujeme našim sestrám
a bratrům ze SCEAVu. Děkujeme také všem, kteří k této příležitosti něco
upekli, a všem zúčastněným za vytvoření pohodové atmosféry.

Velice děkujeme za možnost být součástí programu Otevřené chrámy, a za
všechny průvodce, kteří reprezentují náš kostel a naši církev a tím nás sbližují
s veřejností.

Mysleme na nemocné nejen v našem sboru a v našich rodinách, a modle-
me se za jejich plné uzdravení. Uvědomme si dar, kterým je naše zdraví.

Modleme se za studenty, kteří procházejí zásadní dobou v rámci for-
mování směru jejich života. Modleme se za moudrý výběr škol a rozum i píli
ve zkouškovém období.

Mysleme na dobročinnost Diakonie, za neocenitelné služby, které vyko-
nává pro dobro; modleme se za dostatek zaměstnanců, dobrovolníků, ale
i za financování Diakonie a její budoucnost v naší společnosti.

Osobní bezpečnost nás všech při každodenních aktivitách vytváří komfort
a pohodu, která by měla být nedílnou součástí vyspělé společnosti. Modle-
me se za opravdové bezpečí každého z nás, za volný pohyb a pocit jistoty
i v nočních hodinách a v nejtemnějších uličkách.

Buďme v duchu s těmi, kteří stále trpí v krutých válečných konfliktech,
a modleme se za zmoudření vůdců a za vůli vystoupit politicky i diplomaticky
a udělat to, co je správné a potřebné k ukončení vraždění a bojů.

jaro
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d iakon i e

Co nejdéle doma

Očekávaná doba dožití lidí v České republice je dnes v průměru něco
málo přes 75 let (u mužů trochu méně, u žen o něco více). V roce
2065 bude průměrná doba dožití v Česku skoro 89 let! Většina lidí si

přirozeně přeje strávit své stáří doma – tam, kde to zná a kde se cítí dobře.
Zároveň se ale se zvyšující dobou dožití zvyšuje i pravděpodobnost, že člověk
v závěru života přijde o plnou soběstačnost. V takové situaci mu kromě jeho
blízkých může pomoct i terénní pečovatelská služba, třeba ta od Diakonie
ČCE. Naše pečovatelky klientům nejčastěji pomáhají s osobní hygienou, ale
můžou vypomoct i s přípravou zajištěného jídla, úklidem nebo třeba náku-
pem. Pomůžou klientům oloupat brambory, uvařit těstoviny nebo ohřát při-
pravené jídlo. Můžou vynést odpadky, vysát podlahy nebo umýt WC. Vyzvedá-
jí klientům léky v lékárně nebo psaní na poště. Taky je můžou doprovodit na
nákup, pokud už si netroufají jít do obchodu sami, ale ještě by se na nakupo-
vání rádi podíleli. V ideálním případě klientům poskytují podporu, aby danou
činnost zvládli sami. K některým klientům chodí jednou nebo dvakrát týdně,
k jiným denně a k některým i víckrát za den, a jedna návštěva většinou trvá
hodinu, ale může to být i více nebo méně.

Pečovatelská služba Diakonie ČCE se snaží zajišťovat, aby senioři mohli
prožívat své stáří důstojně a v domácím prostředí, které milují. Naše pečova-
telky jsou vyškoleny nejen pro fyzickou pomoc, ale i pro poskytování emoční
podpory a vytváření bezpečného a pohodlného prostředí pro každého klien-
ta. Společně můžeme zajistit, aby
lidé měli možnost strávit své stáří
tam, kde se cítí nejlépe – doma.

Diakonie je dospělá dcera ČCE.
V ostravském středisku každý den
profesionálně pomáháme lidem ko-
lem nás. Více informací najdete na
webu ostrava.diakonie.cz.
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Shromáždění nejvyššího vý-
konného a řídícího orgánu
(„parlamentu“) Evangelické

církve v samém úvodu pozdravil eku-
menický host, římskokatolický biskup
Tomáš Holub. Zahajovací bohoslužby
v evangelickém sboru v Praze na
Jižním Městě se pak účastnili nejen
samotní delegáti, ale také hosté
z domácí i zahraniční ekumeny.

Během úvodních jednání přišly na
řadu volby.

Téma: žehnání stejnopohlavním
svazkům
Velký prostor letos předsednictvo vě-
novalo diskusím. Četné rozhovory se
čekaly kolem otázky žehnání
stejnopohlavním párům. Loňský
synod totiž umožnil tuto praxi konat i
ve sborech ČCE, což vzbudilo mnohé
ohlasy ve farních sborech i na kon-
ventech. Proto byl tématu vyhrazen
dostatečný čas i během letošního za-
sedání. A také proto, že se od začátku
roku 2025 mění státní legislativa
a nově bude možné uzavírat partner-
ství stejnopohlavních párů i v církvích,
které doteď mohly uzavírat sňatky he-
terosexuálních párů. I s tím se muselo
letošní zasedání synodu vypořádat.

Návrhy na revokaci loňského
usnesení neprošly. Usnesení tedy pla-

tí. Stejně tak synod nepřijal tezi, že se
jedná o otázku církevního učení, kte-
rou by bylo nutné nejprve projednat
ve farních sborech a následně na
úrovni seniorátů.

Pokud jde o legislativní změny, při-
klonili se poslanci k variantě úpravy
církevních řádů tak, aby tuto změnu
reflektovaly, ale prozatím neumožnily
kazatelům ČCE asistovat při uzavírání
partnerství. K tomu si teprve synod
vyžádá stanovisko sborů a seniorátů.

Podporovaná místa v církvi, bydlení
na farách a připravovaná reforma se-
niorátů
Synod se tradičně zabýval také pod-
porovanými kazatelskými místy
v církvi. Prodloužil podporu sboru
v Roztokách u Prahy o další dva roky,
tedy do roku 2026. Novými podpo-
rovanými místy se staly sbory v Kyjově
(2025–2029) a v České Lípě (také na
čtyřleté období).

Synod navíc usnesl, že napříště
bude doba podpory sborů 3 nebo
6 let (v odůvodněných případech až
9 let). Současná praxe, kdy se podpo-
ra schvalovala jen na 2 nebo 4 roky
(resp. až 6 let), se ukazuje jako nedo-
statečná. Pokud se má sbor revita-
lizovat, potřebuje zpravidla delší po-
moc.

V Praze se konalo 2. zasedání
36. synodu ČCE
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Dobrou zprávou je změna Pravidel
grantového systému pro diakonické
a rozvojové projekty, která umožní
dlouhodobou podporu pro tzv. prů-
kopnická místa. Změna také dovolí
školám Evangelické akademie po-
dávat své projekty samostatně. Do-
sud se mohly o podporu z církevních
grantů ucházet jen ve spolupráci se
sborem.

Hodně se diskutovalo o nových
pravidlech pro tvorbu mezd za-
městnanců církve a o směrnici o byd-
lení farářů a jáhnů. Návrhy nakonec
byly přijaty bez zásadnějších úprav,
synod do pravidel pro zaměstnance
povšechného sboru nově zařadil
i členy synodní rady, se kterými se pů-
vodně v systému nepočítalo.

Shromáždění se věnovalo také pří-
pravě bohoslužebných pořadů pro
novou Agendu. Přijalo nové formulá-
ře pro konfirmační bohoslužby a ulo-
žilo synodní radě, aby zajistila pře-
hledné a dostupné zveřejnění všech
dosud přijatých a aktuálně platných
pořadů bohoslužeb v rámci nové
Agendy ČCE.

Letošní zasedání synodu mělo na
stole také v posledních třech letech
připravovanou a intenzivně disku-
tovanou reformu seniorátů. Proces
příprav vygeneroval dvě varianty:
první o něco radikálnější – v té by se
Česko rozdělilo nově jen do 6 senio-
rátů. Druhá varianta byla o něco

méně radikálnější – počítá celkem
s 9 „církevními kraji“. Poslanci se nako-
nec přiklonili k variantě č. 2, tedy k té
mírnější.

Prohlášení k situaci ve Svaté zemi
Synod se připojil k otevřenému dopi-
su synodní rady generálnímu
tajemníkovi Světové rady církví
z 15. dubna 2024, a podporuje
synodní radu při dalším jednání se
Světovou radou církví ve věci
rouhavých prohlášení představitelů
ruské pravoslavné církve.

Delegáti v závěru jednání přijali
veřejné prohlášení k situaci v Izraeli
a Palestině.

„…hledejme vnímavost a citlivost
pro ty, kteří trpí na obou stranách
konfliktu. Je třeba vracet tvář obětem
na obou stranách a naslouchat jejich
příběhům,“ zní v apelu, který zároveň
zve i ke společné modlitbě.

Předseda synodu Michal Kitta ve
své závěrečné řeči hovořil o pestrosti
církve a důležitosti vzájemných roz-
hovorů. Vyjádřil vděčnost za kul-
tivované debaty a ochotu si naslou-
chat. Poprosil delegáty, aby právě o
tomto vydali svědectví ve svých sbo-
rech – o bohatství názorů, zkušeností
a setkání během letošních jednání.
Příští zasedání synodu se bude konat
15. - 17. května 2025 vPraze.

Podrobnější informace k průběhu
2. zasedání 36. synodu naleznete

na webu synod.e-cirkev.cz.
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i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKY: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)

Eliška Geislerová (tel. 775 059 804)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

230 036 5561 / 2010 (provoz)
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program na čer ven

úterý, 4. června 17:00 Biblická (fara)
středa, 5. června 16:30 Konfirmační setkání

20:00 Čas modliteb
pátek, 7. června 18:00 Noc kostelů
neděle, 9. června 08:30 Bohoslužby (kostel)

úterý, 11. června 17:00 Biblická (fara)
středa, 12. června 16:00 Mladší mládež

18:15 Staršovstvo
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 13. června 09:00 Kavárnička (fara)
neděle, 16. června 08:30 mimořádné staršovstvo

10:00 Bohoslužby - slavnostní a společné

úterý, 18. června 17:00 Biblická (fara)
středa, 19. června 16:30 Konfirmační setkání

20:00 Čas modliteb
pátek, 21. června 15:00 Opékání na farní zahradě

16:00 Program pro děti
neděle, 23. června 08:30 Bohoslužby (kostel)

úterý, 25. června 17:00 Biblická (fara)
středa, 26. června 20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 27. června 09:00 Kavárnička (fara)
neděle, 30. června 08:30 Bohoslužby (kostel)

středa, 3. července 20:00 Čas modliteb
neděle, 7. července 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

Každou sobotu a neděli a o svátcích je kostel otevřen od 14 do 18 h
v rámci projektu Otevřené chrámy




